amortizado
478.880.704  -  -  478.880.704

Mensurados ao
Custo Amortizado

Total   528.203.250  -  -  528.203.250

iv. Provisões para fundos de pensão

Os planos de benefício definido são registrados com base em estudo atuarial, realizado anualmente por empresa especializada, ao final
de cada exercício, com vigência para o período subsequente e são reconhecidos na demonstração consolidada do resultado nas linhas
de Despesas com juros e similares e Provisões (líquidas).

O valor presente de obrigação de benefício definido é o valor presente sem a dedução de quaisquer ativos do plano, dos pagamentos
futuros esperados necessários para liquidar a obrigação resultante do serviço do empregado nos períodos correntes e passados.

Detalhes adicionais estão na nota 2.x das Demonstrações Financeiras Consolidadas de 31 de dezembro de 2019.

Efeitos da adoção do IFRS 9
nas carteiras de Ativos e

Passivos Financeiros (em R$
Mil)

Classificação
original de

acordo com o
IAS 39

Saldo em
31/12/2017

Reclassificações Remensurações
Saldo em

01/01/2018

Nova classificação
de acordo com

o IFRS 9

Ativos
Financeiros

IAS 39

Empréstimos e
recebíveis

355.246.574

354.317.416 - 354.317.416
Mensurados ao

Custo Amortizado

492.429 5.197 497.626

Mensurados
Obrigatoriamente a

Valor Justo no
Resultado

436.729 (7.179) 429.550

Mensurados a Valor
justo por meio de

Outros Resultados
Abrangentes

Disponíveis
para venda

85.823.384

4.762.234 3.791 4.766.025
Mensurados ao

Custo Amortizado

79.954.513 - 79.954.513

Mensurados a Valor
justo por meio de

Outros Resultados
Abrangentes

1.106.637 15.997 1.122.634
Mensurados ao
Valor Justo no

Resultado

Investimentos
Mantidos até
o vencimento

10.214.454 10.214.454 - 10.214.454
Mensurados ao

Custo amortizado

Para
negociação

86.271.097 86.271.097 - 86.271.097

Mensurados ao
Valor Justo no

Resultado Mantidos
para Negociação

Outros ativos
financeiros a

valor justo no
resultado

1.692.057 1.692.057 - 1.692.057
Mensurados ao
Valor Justo no

Resultado

Total (1)  539.247.566 539.247.566 17.806 539.265.372

Demonstrações Financeiras Consolidadas - 31 de dezembro de 2019 30

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

v. Provisões, ativos e passivos contingentes

As provisões para os processos judicias e administrativos são constituídas quando o risco de perda da ação judicial ou administrativa
for avaliado como provável e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, com base na natureza,
complexidade e histórico das ações e na opinião dos assessores jurídicos internos e externos.

[…]

baixados para prejuízo”, as “Perdas com ativos financeiros - Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado” totalizavam em 31 de

dezembro de 2019, R$13.369.905 (2018 - R$12.713.532 e 2017 - R$12.338.141).

Demonstrações Financeiras Consolidadas - 31 de dezembro de 2019 64

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

Os saldos da provisão para perdas por não recuperação por setor devedor são os seguintes:

Em milhares de Reais   2019 2018 2017

Comercial e industrial   7.455.243 10.791.702 10.338.225

Crédito imobiliário - Construção   344.782 358.119 493.422

Empréstimos a pessoas físicas   14.800.208 11.768.124 7.373.969

Leasing   25.517 51.370 56.022

Total   22.625.750 22.969.315 18.261.638

d) Ativos não recuperáveis

Os detalhes das variações no saldo dos ativos financeiros registrados como “Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado -

Empréstimos e adiantamentos a clientes” e classificados como não recuperáveis (conforme definição descrita na nota 1.i) devido

a risco de crédito são os seguintes:

 Em milhares de Reais   2019 2018 2017

 Saldo no início do período (em 01/01/2018 anteriormente a adoção inicial IFRS 9) 22.425.801 19.144.995 18.887.132

 Efeito da Adoção Inicial do IFRS9   - 702.992 -

 Saldo no início do período (em 01/01/2018 após a adoção inicial IFRS 9)   22.425.801 19.847.987 18.887.132

 Adições líquidas   16.000.733 13.871.666 13.679.423

 Ativos baixados   (15.000.458) (11.293.852) (13.421.560)

 Saldo no final do exercício   23.426.076 22.425.801 19.144.995

A seguir, os detalhes dos ativos financeiros não recuperáveis, classificados por prazo de vencimento:

 Em milhares de Reais   2019 2018 2017

 Com saldos não vencidos ou vencimento inferior a 3 meses   11.729.920 12.000.867 10.844.831

 Com saldos vencidos de:

  3 a 6 meses   3.961.042 3.473.591 4.123.796

  6 a 12 meses   5.721.762 4.929.099 3.791.805

  12 a 18 meses   985.476 1.144.035 271.965

  18 a 24 meses   523.441 325.701 20.825

 Mais de 24 meses   504.435 552.508 91.773

 Total   23.426.076 22.425.801 19.144.995

 Em milhares de Reais   2019 2018 2017

Por setor devedor:   -

Comercial e industrial   10.072.655 11.832.302 11.993.953

Crédito imobiliário - Construção   826.863 1.035.352 781.886

Empréstimos a pessoas físicas   12.497.179 9.499.148 6.304.134

Leasing   29.379 58.999 65.022

Total   23.426.076 22.425.801 19.144.995

e) Empréstimos vencidos há menos de 90 dias e não classificados como não recuperáveis nas datas indicadas

   2019

% do total de
empréstimos
vencidos há
menos de 90

dias 2018

% do total de
empréstimos
vencidos há
menos de 90

dias 2017

% do total de
empréstimos

devidos há
menos de 90

dias

Comercial, financeiro e industrial   3.517.086 15,42% 4.424.143 19,77% 3.559.349 19,90%

Crédito imobiliário - Construção 5.781.977 25,35% 4.527.432 20,23% 4.879.563 27,29%

Empréstimos parcelados a pessoas físicas   13.489.513 59,13% 13.255.646 59,24% 9.266.366 51,82%

Leasing financeiro   24.325 0,11% 167.741 0,75% 176.528 0,99%

Total(1)   22.812.900 100,00% 22.374.962 100,00% 17.881.806 100,00%

(1) Refere-se exclusivamente a empréstimos entre 1 e 90 dias.

Demonstrações Financeiras Consolidadas - 31 de dezembro de 2019 65

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

f) Arrendamento mercantil

Em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017, não existiam acordos ou compromissos de arrendamento mercantil que sejam

considerados relevantes.

Abertura por vencimento

Investimento bruto nas operações de arrendamento mercantil

Em milhares de Reais   2019 2018 2017

Vencidas   3.233 4.817 11.412

A Vencer:
Até 1 ano   978.748 975.183 1.057.023